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Suv toshқini davridagi suvlardan zaxira to’plash va undan mavsum 

davomida xalқ xo’jaligi eҳtiyojlariga foydalanish uchun daryo oқimini vaқt 

bo’yicha rostlab turish maқsadida suv omborli gidrouzellar қuriladi. 

Zamonaviy suv omborlari siғimlariga ko’ra: balandligi 5-10 m to’ғonlar bilan 

to’silgan kichkina sardobalardan tortib, to foydali ҳajmi kilometr kublarda 

o’lchanadigan suv omborlarigacha o’zgarib turadi. 

Suv omborli gidrouzellar ko’pinchalik kompleks vazifalarni bajarish uchun 

xalқ xo’jaligining ҳar xil tarmoқlari: energetika, қishloқ xo’jaligi, suv transporti va 

boshқa soҳalar eҳtiyojlari bo’yicha loyiҳalashtiriladi. 

Suv omborli gidrouzellar joylashuviga ko’ra, o’zanli (1.1-rasm) ya’ni suv 

ombori (s.o.) daryo o’zanida bo’lib, to’ғon bilan to’siladi va va daryo chetidagi 

pastki relefda joylashtirilgan suv қuymalar (1.2-rasm) қirғoқlari damba bilan 

to’silgan bo’ladi. 
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1.1-rasm .  O’zanda joylashgan gidrouzel: 1- suv ombori; 2- to’ғon ; 3- suv 

chiқaruvchi inshoot. 

 

 Markaziy Osiyoda қurilgan, қurilayotgan va loyiҳalashtirilayotgan suv 

omborlarining ko’pchiligi birinchi tur suv omborlariga to’ғri keladi. Bunday suv 

omborlariga : Sirdaryodagi Қayroққum suv ombori, to’ғon balandligi Nt = 28 m., 

Surxondaryodagi Janubiy Surxon suv ombori, to’ғon balandligi Nt = 30 m., 

Angren daryosidagi Tuyabuguz suv ombori, Nt = 43 m., Chirchiқ daryosidagi 

Chorvoқ suv ombori ,. Nt = 160 m., Vaxshdagi Nurek suv ombori ,Nt = 300 m. 

Қora daryodagi Andijon suv ombori , Nt = 110 m. va boshқalar kiradi. 

 Ikkinchi turdagi suv omborlariga қuyidagilar kiradi: Kattaқo’rғon suv 

ombori  Қoradaryodan olingan suv bilan to’ldiriladi, Nt = 29 

m.(rekonstrukstiyalashdan oldin); Қuyumozor suv ombori Zarafshon daryosidan 

to’ldiriladi, Nt = 26 m.; Uchқizil suv ombori  Nt = 13 m.(damba bilan қurshalgan). 
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Daryo oқimini rostlash bir yillik va ko’p yillik bo’lishi mumkin. Suv 

omborini mavsumiy rostlash uchun unga    NDS gacha suv to’ldirilib,     FSS ga 

қadar bo’lgan suv, yil davomida chiқariladi. 

Suv ombori ko’p yillik rostlanganda esa, bu jarayon bir necha yil davomida 

amalga oshiriladi. Suv omborini ko’p yillik rostlash uchun uning o’zani ma’lum 

darajada katta bo’lishini talab etadi. Bunday suv ombori қatoriga Tuyamo’yin suv 

omborini kiritish mumkin. Markaziy Osiyodagi ko’pchilik suv oomborlari mavsum 

bo’yicha rostlanadi. 

 

1.2-rasm .Қirғoқda joylashgan suv omborli gidrouzel: 1- suv ombori o’zani; 2- ko’tarma 

grunt to’ғon; 3- suv tashlagich. 

 

1.3.  Suv omborli gidrouzellar tarkibi  
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A. O’zanda joylashgan gidrouzel. (1.3-rasm) ҚMҚ -2.06.01-97, 

―Gidrotexnika inshootlari. Loyiҳalashtirishning asosiy tartiblari‖ ga ko’ra suv 

omborlari tarkibiga қuyidagi asosiy inshootlar kiradi: 

1. To’ғon 

2. Suv chiқargich 

3. Ekspluatastion suv chiқargich 

4. Қurilish suv tashlagichi 

    Ikkinchi darajali inshootlar қuyidagilar: 

5. Yuқorigi to’siқ 

6. Pastki to’siқ 

7. Suv oқimini yo’naltiruvchi devorlar 

8. Dambalar 

9. Muzdan muҳofaza қilish inshootlari. 

 

To’ғon (1) kelayotgan suv oқimini to’sadi va o’zanda suv satҳi ko’tarilishini 

ta’minlaydi. 

To’ғonlar suv satҳi ko’tarilish (dimlanish) balandligi bo’yicha қuyidagilarga 

bo’linadi: past bosimli, ya’ni to’ғon oldi suv chuқurligi 15 m gacha; o’rta bosimli, 

suv chuқurligi 15-50 m; baland va juda baland suv chuқurligi 50 m dan ortiқ. 

To’ғonlar қurilish materiallari bo’yicha : grunt to’ғonlar (1.4-rasm a,b), beton 

to’ғonlar (1.4-rasm v,g), temir-beton (1.4-rasm d,e) va ҳar xil materiallardan iborat 

kombinastion to’ғonlarga bo’linadi. 

Grunt materiallardan iborat to’ғonlar o’z navbatida: tuproқ ko’tarmali, 

tuproқ yuvma, tosh-tuproқli va toshlardan terilgan bo’lishi mumkin. 

Konstruktiv belgisiga ko’ra, kuchlar ta’sirini қabul қilish usuli va suv 

bosimidagi siljishga қarshiligi bo’yicha to’ғonlar : gravitastion, ravoқ va kontrfors 

to’ғonlarga bo’linadi. 
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1.3-rasm.  O’zanda joylashgan gidrouzel tarkibi: 1- grunt materialdan iborat to’ғon; 2- suv 

chiқaruvchi; 3- ekspluatastion suv tashlovchi; 4- қurilish davridagi suv tashlovchi); 5- 

yuқorigi suv to’siғi (peremichka); 6- pastki suv to’siғi (peremichka). 

 

Gravitastion to’ғonlar қatoriga grunt materiallar va betondan yaratilgan 

to’ғonlar kiradi.(1.4-rasm a,b,v,g). Ravoқ to’ғonlar arka shaklda ishlaydi, planda 

egrichiziқ shaklida, u bosimni tovon orқali қirғoқ қoyalariga o’tkazadi. Ravoқ 

to’ғonlar ko’pincha betondan қuriladi va temir-betondan kamroқ қuriladi (1.4-rasm 

d). Kontrfors to’ғonlar temir-betondan (kamrok betondan) қuriladi va u suv 

bosimini yopiқ to’siқ (yassi yoki arka) va kontroforslar orқali bosimni zaminga 

o’tkazadi (1.4-rasm e).  

 Kontrforsli to’ғonlar suv o’tkazish sharoitlariga қarab, ular o’zidan suv 

o’tkazmaydigan yopiқ (1.4-rasm a, b, v), oқovali, ya’ni suvni zatvorsiz (oқova) 
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orқali chiқaradigan (1.4-rasm g) va suv tashlovchi, suvni ustki yoki chuқurlikdagi 

teshiklar orқali yopiқ zatvorlardan chiқaradigan turlarga bo’linadi. 

 

1.4-rasm. Suv omboridagi to’ғon turlari 

Gravitastion : a) , b) – grunt materiallardan;  v) , g) – beton; d- arkali (ravoқ) ;  

e- kontrforsli. 

 

Grunt materiallardan қurilgan to’ғonlar ko’pinchalik suv o’tkazmaydigan 

etib қuriladi, beton va temir-beton to’ғonlar esa suv o’tkazmaydigan, oқovali va 

suv tashlovchi turdagi to’ғonlar bo’lishi mumkin. 

 To’ғon ustki otmetkasi suv omboridagi maksimal dimlangan suv satҳ (MDS) 

dan yuқori bo’ladi va uning o’lchamlari ҳisob-kitob yordamida aniқlanadi. Suv 

chiқaruvchi (2) inshooti suv қabul қiluvchi inshoot bo’lib, u orқali suғorish jadvali 

bo’yicha GES va boshқa iste’molchilarga suvni etkazishga xizmat қiladi.Suv 
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chiқaruvchi inshootning ҳisobiy suv sarfi suғorish tizimining FIK i ҳisobga olinib, 

ekspluatastiya sharoitlariga boғliқ ҳolda aniқlanadi. 

  Irrigastiya maқsadida ishlatiladigan gidrouzellarda Suv chiқaruvchi 

inshootining ostonasidagi otmetka foydasiz ҳajmdagi suv satҳi FSS dan pastda, 

energetika vazifasini bajaruvchi gidrouzellarda esa suv omboridan suv chiқarish 

uchun suv xo’jaligi ҳisob-kitobi orқali aniқlanadigan minimal suv satҳi 

otmetkasidan pastga қuriladi. 

 Ekspluatastion suv tashlovchi inshoot (3) –iste’mol uchun 

foydalanilmaydigan ortiқcha suvni pastki befga o’tkazish vazifasini bajarish uchun 

foydalaniladi. Joylashuviga қarab, suv tashlovchi inshootlarni yon baғirlarda, ya’ni 

to’ғon tanasidan tashқarida yoki o’zan ichida, ya’ni to’ғon tanasida joylashtiriladi. 

 To’ғon yon baғriga қurilgan suv tashlovchi inshootlar ko’pinchalik grunt  

materiallardan қuriladi, o’zandagilar esa beton va temir-beton tarkibida қuriladi. 

Suv tashlovchi inshootlar undagi suv chiқaruvchi teshiklar joylashuviga қarab, 

ustki va chuқurlikdagi suv tashlovchi inshootlar turiga bo’linadi. 

Ustki suv tashlovchi inshootlardagi suv chiқarish teshiklari suv omboridagi suv 

satҳidan balandga, chuқurlikdagi suv tashlovchi inshootlarda esa suv omboridagi 

suv satҳidan pastda joylashtiriladi. 

 Қurilish davridagi suv o’tkazuvchi inshootlar (4)– asosiy inshootlarni қurish 

davrida daryodagi suv sarfini  o’tkazish vazifasini bajarish uchun қuriladi. Unda 

suv sarfi daryoga keladigan suv manbasi xususiyatiga, gidrologik ҳisob-kitob yo’li 

bilan aniқlanadigan asosiy inshootning kapitallik sinfiga boғliқdir, shuningdek u 

daryoda ko’p yillik kuzatuvlar bo’yicha aniқlangan maksimal suv sarflaridan kam 

bo’lmasligi kerak. 

   Қurilish davridagi suv o’tkazuvchi inshootlar to’ғon tanasidan tashқarida 

yoki to’ғon tanasida joylashgan bo’lishi mumkin. Birinchi ҳolatda past va o’rta 

to’ғonlarda ochiқ kanal bilan, yoki baland va juda baland to’ғonlarda tunnel bilan; 

ikkinchi ҳolatda – beton to’ғon tanasida teshiklar yoki temir-beton қuvur grunt 

to’ғon pastiga va daryo tubining eng past otmetkasiga joylashtiriladi. Oxirgi 

ҳolatda қurilish davridagi suv o’tkazuvchi inshootlaridagi қuvur қismi to’ғonning 
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pastki befiga foydali suv sarfini o’tkazish uchun yoki zarur ҳollarda suv omborini 

bo’shatish uchun foydalaniladi. Suv inshootining suv o’tkazish қobiliyati қuvur 

o’lchamlari va foydasiz suv ҳajmni chiқarishga berilgan vaқt bilan aniқlanadi. 

 Қurilish to’siқlari inshoot kotlovanini daryoning ustki va pastki beflaridan 

ajratib turadi. Odatda , ular grunt materiallaridan қuriladi va to’ғon ko’ndalang 

kesimining boshlanishi va oxiridan taxminan 100-150 m masofada joylashtiriladi. 

Yuқorigi to’siқ (5) balandligi texnikaviy-iқtisodiy ҳisob-kitoblarga ko’ra, қurilish 

suv tashlagichi baҳosi bilan peremқchka baҳosini taққoslash yo’li bilan aniқlanadi. 

Oldindan belgilangan ҳisob-kitoblarga ko’ra, yuқorigi to’siқ balandligi to’ғon 

balandligidan 1/3 қismini қabul қilish lozim. 

 Pastki to’siқ (6) balandligi uning tepasi қurilish davridagi suv satҳidan (0,5-

1) m baland bo’lish sharti bilan belgilanadi. Қurilish to’siқlari grunt to’ғonli 

gidrouzellarda tiralgan prizma shaklida to’ғon tanasi tarkibida bo’lishi mumkin. 

B. Қirғoқdagi suv omborining gidrouzeli daryo o’zanidan tashқarida 

қuriladi va shuning uchun uning tarkibiga asosiy inshootlardan faқat ayrimlari: 

to’ғon (1) va suv chiқaruvchi inshoot (2) kirishi mumkin. Suv omborini to’la 

bo’shatish zarurati bo’lganda қo’shimcha suv bo’shatkich inshooti (4) қuriladi. 

 Suv omborlarini to’ldirish uchun daryo bilan suv ombori o’zanini 

tutashtiruvchi va suv keltiruvchi kanal boshida joylashgan suv қabul қiluvchi 

inshoot orқali amalga oshiriladi. 

 Suv ombori normal dimlangan satҳ NDS gacha to’ldirilganidan keyin 

daryodan suv olish to’xtatiladi. 

Gidrouzel inshootining kapitallik sinfi uning vazifasiga va asosiy 

ko’rsatkichlariga қarab belgilanadi. Komplekslangan gidrouzellarda asosiy 

inshootlar sinfi ko’rsatkichlariga ko’ra, yuқoriroқ sinflar қatoriga to’ғri kelgani 

yuқoridagi 1.2-jadval bo’yicha қabul қilinadi. 

Tubidan suv o’tkazadigan grunt to’ғonlar filtrastiya ҳisobi 

 

Bir jinsli drenajsiz to’ғonlar (2.22- rasm). Bunda to’ғon tanasi filtrastiya 

koeffistienti Kf va zamininiki K0 bir xil yoki ҳar xil bo’lishi mumkin. Ҳisob 
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taxminiy uslubda ikkita boғliқ  bo’lmagan faraz uchun olib boriladi. Birinchi ҳolda 

to’ғon suv o’tkazuvchan, zamini esa suv o’tkazmaydigan va bu sxema uchun 

filtrastiya sarfi q1 aniқlanadi. Co’ngra to’ғonni o’zani suv o’tkazmaydigan, 

zaminini esa suv o’tkazadigan deb  ҳisoblovchi sxema olinadi va filtrastiya sarfi q2  

қuyidagi formula bilan aniқlanadi: 

                              q2= Kf*T*(H1- h1)/(n*L)                             (2.34) 

bunda, T— zaminning suv o’tkazuvchan chuқurligi; L — to’ғon kengligi; n — 

қiyshayish ҳisobiga filtrastiya jilғalari uzunligi oshishini ҳisobga oluvchi raқamli 

koeffistient, L/T nisbatan boғliқ  ҳolda  қabul қilinadi. 

 

2.22 – rasm. Tubidan suv o’tkazuvchi bir jinsli to’ғon filtrastiya ҳisobi sxemasi 

 

Umumiy filtrastiya sarfi to’ғon tanasi va zamin sarflari yiғindisi bo’yicha 

aniқlanadi: 

                         q = q1+ q2                                            (2.35) 

Shuni e’tiborga olish kerakki, soddalashtirilgan uslubda to’ғon tanasi va 

zaminidagi filtrastiya koeffistientlari farқi ancha katta bo’lsa, depressiya egri 

chiziғi  ҳolati shuncha yuқori bo’ladi. 

 

2.5.1.  B.P. Surovstevning unifikastiyalangan uslubi 

 

B.P. Surovstev tomonidan taklif etilgan grunt to’ғonlardagi filtrastiya 

ҳisobining unifikastiyalangan uslubi asosan қuyidagilardan iborat: 

a) berilgan grunt to’ғon shartli ravishda unga ekvivalent vertikal қiyalikka ega va 

yuқori uchastkasi uzunligi ∆ ℓ  bo’lgan bir jinsli to’ғon bilan almashtiriladi ( 2.23-

rasm); 
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b) Suv o’tkazuvchi zamin қalinligi T , virtual uslubdagi uzunlik bo’yicha filtrastiya 

koeffistienti K0 virtual қalinlik TV va to’ғon filtrastiya koeffistienti Kt bilan 

almashtiriladi; 

v) filtrastiya oқimining sarfi, to’ғon tanasi bo’yicha depressiya egri chiziғi 

joylashuvi va pastki қiyalikka tomon suvning cho’kish balandligi bir jinsli 

drenajsiz to’ғondagi kabi yoki bir jinsli drenaj banketli to’ғonlarga o’xshab 

aniқlanadi ( 2.25-rasm).  

Berilgan grunt to’ғonni unga ekvivalent vertikal yuқori қiyalikka ega bir 

jinsli to’ғon bilan almashtirilayotganda shartli ravishda ularning yuқori 

uchastkasidagi қarshilik bir-biriga teng deb қabul қilinadi va ekvivalent to’ғonning 

yuқori uchastkasidagi kerakli uzunlik ∆ ℓ қuyidagi formula bo’yicha aniқlanadi:  

                        Rob = 1/ D = ∆ ℓ  / Kt (N1 + TV) ;                                   ( 2.36) 

bundan,    

                        ∆ ℓ  =  Kt (N1 + TV) / D ;                                              (2.37) 

Kt – to’ғon tanasi filtrastiya koeffistienti; N1 – to’ғon oldidagi suv chuқurligi; TV – 

zamindagi virtual қalinlik; Rob – berilgan to’ғon yuқori uchastkasidagi қarshilik; D 

– berilgan to’ғon yuқori uchastkasi bo’yicha suv o’tkazuvchanlik. 
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2-23-rasm. Zaminidan suv o’tkazuvchi to’ғonning filtrastiya ҳisobini unifikastiyalangan 

uslub bo’yicha chizilmasi (sxemasi): a) – bir jinsli grunt bilan to’ғon tepasi tagida tish 

shaklida tutashgan; v) – o’zak bilan.   

 

A. Bir jinsli to’ғonlar uchun ( 2.23-rasm) 

O’tkazuvchan zamindagi virtual қalinlik : 
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Bir jinsli to’ғonga ekvivalent bo’lgan ҳisobiy uzunlik қuyidagi formuladan 

topiladi: 

Lp = L + ∆ ℓ                                                                               (2.44) 

 

B. Tish shaklida zamin bilan tutashgan bir jinsli to’ғon 

( 2.23-rasm, b, g) 

O’tkazuvchan қatlamdagi virtual қalinlik қuyidagi formuladan aniқlanadi: 

 

 

).)(
(

0

2

0

31

tKtTKTK
K

L
Т

t

t

в








     ,                                                 (2.45) 

             To’ғon yuқori uchastkasidagi suv o’tkazuvchanlik (2.40), (2. 41), (2.42), 

(2.43) formulalaridan foydalangan ҳolda (2.39) formula bo’yicha aniқlanadi. 

Bir jinsli to’ғonga ekvivalent ҳisobiy uzunlik (2.44) va (2.37) formulalar bo’yicha 

aniқlanadi. 

 

V. O’zakli to’ғon (2.23-rasm, v,g) 

 

O’tkazuvchan қatlamdagi virtual қalinlik қuyidagi formuladan aniқlanadi: 

).)(
(

0

2

0

31

tKtTKTK
K

L
T

я

t

в

в








                             (2.46) 

Bunda                             
321

 

я

t

в

K

K
L                                   (2.47) 



 15 

(2.40), (2.41), (2.42), (2.43) formulalaridan foydalangan ҳolda (2.39) formulasi 

bo’yicha to’ғon yuқori uchastkasidagi o’tkazuvchanlik topiladi.                                              

Bir jinsli to’ғonga ekvivalent ҳisobiy uzunlik қuyidagicha: 

 
вр

LL                                                (2.48) 

Bunda     ∆ℓ-(2.37) formuladan aniқlanadi. 

 

G. Ekran va ponurli to’ғon    

 

O’tkazuvchan қatlamdagi virtual қalinlik (2.38) formula bo’yicha aniқlanadi. 

 

To’ғon yuқori uchastkasidagi suv o’tkazuvchanlik қuyidagi formuladan 

aniқlanadi: 

  

 
432

432

1
)(

1

RRR

RRR

R
Д




                                        (2.49) 

Bunda   
1

2

11

1

1 mНK

t
R

э

э



                               (2.50) 

                

  
0

2

3,144,0

K

T

t

R

n


                                 (2.51) 

                                                 

 
)(

0

3

n

n

tTK
R





                                       (2.52) 

          
nn

n

K

t
R




4
                                             (2.53) 

(2.44 formula bo’yicha bir jinsli to’ғonga ekvivalent ҳisobiy uzunlik topiladi, 

                    bunda  
3,127,2(

)()(

11

1111









mHT

THHm

Д

THK

в

ввT
         (2.54) 



 16 

 
Rasm 2.24. Suv o’tkazadigan zamindagi to’ғon uchun unifikastiyalangan uslub bo’yicha 

ҳisobiy sxemasi: a) – ekran va ponur bilan; v) – ekran va tish bilan ; d) – yuқori қiyalik 

boshlanishida joylashgan tishlik bir jinsli to’ғon.  

 

D. Ekranli va to’ғon tepasi tagida tish shaklida tutashgan to’ғon 

        O’tkazuvchan қatlamdagi virtual қalinlik (2.36) formulasi bo’yicha 

aniқlanadi. 

 To’ғon yuқori uchastkasidagi suv o’tkazuvchanlik қuyidagi formuladan 

aniқlanadi: 
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43

43

2

1

11

RR

RR
R

R
Д




                                     (2.55) 

                             bunda    
0

2

3,144,0

K

T

t

R



                                       (2.56) 

                                                        
tK

t
R

з

з

.
3
                                             (2.57)

 
)(

0

3

4

tTK

t
R


                                            (2.58) 

R1 – (2.50) formula bo’yicha aniқlanadi. 

 Bir jinsli to’ғonga ekvivalent bo’lgan ҳisobiy uzunlik (2.44) formuladan 

aniқlanadi: 

bunda 

)3,127,2(

)(

110

11101









mHKTK

THHmK

Д

TKHK

T

вTT
                                      (2.59) 

 

E.  Yuқori қiyalik boshlanishida joylashgan tishlik bir jinsli to’ғon 

  (2.24-rasm d,e) 

 O’tkazuvchan қatlamdagi virtual қalinlik (2.38) formula bo’yicha 

aniқlanadi. 

 To’ғon yuқori uchastkasidagi  o’tkazuvchanlik қuyidagi formuladan 

aniқlanadi: 

7654

3

21

11

1

111

RRRR

R
RR

Д






                                                   (2.60) 

Bunda R1- (2.40) formulasidan aniқlanadi; 

           R2 – (2.41) formulasidan aniқlanadi, 

                                     )3,144,0(
1

0

3

T

t

K
R                                          (2.61) 

                                           
0

4

4

2 K

m
R                                                    (2.62) 
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tT

K

mmВ
R

.

64

5

).(5,0 
                                   (2.63) 

                                      
TK

ВtmtmHm
R

.0

5411

6

5.0. 
                           (2.64) 

                                                   
)(

0

11

7

tTK

Hm
R


                                  (2.65)  

   (2.44) va (2.37) formulalar bo’yicha bir jinsli to’ғon ekvivalent ҳisobiy uzunligi 

topiladi. 

To’ғon ekvivalent ҳisobiy uzunligi ma’lum bo’lganda filtrastiya sarfi 

aniқlanadi. Depressiya egri chiziғi joylashuvi va uning pastki қiyalikdagi 

balandligi drenaj қurilmasi turiga boғliқ ҳolda қuyidagi uslubda aniқlanadi: 

a) drenajsiz yoki drenaj қatlamli to’ғon (2.25-rasm. a)  

Pastki қiyalikdagi depressiya egri chiziғi chiқish balandligi қuyidagi 

formuladan aniқlanadi: 

)(
2

2)((

022

)(44,0

.

)2(

2

5,0

1
0

021021

0202

.0

202

2

2

HHm
H

THHHHHH
L

KHHmKT

TK

HHm

H

m

в

р

Tвю

в


























                       (2.66) 

Filtrastiya oқimining sarfi қuyidagi formuladan aniқlanadi: 









 







2
.

)(

021

0

022

201
HHH

KTK
HHmL

HHH
q

T

р

                                        (2.67) 

Depressiya egri chiziғining koordinatalari қuyidagi formula bo’yicha 

aniқlanadi: 









 




2

1

0

1
yH

KTK
q

yH
X

T
                                                               (2.68) 

b) drenaj banketli to’ғon (2.25-rasm b) 

Drenaj banket қiyaligidagi depressiya egri chiziғining chiқish balandligi 

қuyidagi formuladan topiladi:   

)
44,0

1
(2

)2)((

0

0

021021

T

в

р

K

K

ф
H

THHHHHH
L






                                                 (2.69) 

bu erda F – 2-11 jadvaldan қabul қilinadi. 

                                                                                                 2.11-jadval  

M3 0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 ∞ 
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F 0.74 0.51 0.36 0.28 0.22 0.18 0.04 

Filtrastiya oқimining sarfi қuyidagi formuladan aniқlanadi: 









 


2

021

0

201
HHH

KTK
L

HHH
q

T

р

                                                   (2.70) 

(2-68) formulaga asosan depressiya egri chiziғining koordinatalari 

aniқlanadi. 

Pastki befda suv bo’lmaganda xuddi shunday uslubda ҳisob-kitob қilinadi, 

lekin N2 =0 ga teng deb ҳisoblanadi. 

 
 2.25-rasm. Unifikastiyalangan uslubda filtrastiya oқimi parametrlarini aniқlash  

ҳisobiy sxemasi: a)- қatlamlangan drenajli to’ғon ; b)- drenaj banketli to’ғon. 
 

 

 

Қurilish me’yorlari va қoidalari (ҚMҚ) bo’yicha taklif etilgan uslub 

  

A. Қatlamlangan  drenajli bir jinsli to’ғon. 

Filtrastiya oқimining sarfi (q) va (2.71); (2.72) tenglamalardan qv   = qn tanlash 

uslubi bilan chiқish balandligi (N0) aniқlanadi: 
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qv = Kt [ N1
2
 – (N0 + N2)

2
] / 2 [ Lp – m2 (H0 + H2)] + K0 T [ H1 – (H0 + H2)] / [Lp – 

(0.5+ m2) (H0 + H2)] ;                                                  (2.71) 

qn= Kt[N0/(0.5+m2) (1 + N2/άmN2+ N0 )+K0TN0/(0.5+ m2) (H0+H2) + 0,4T;  (2.72) 

bunda, Lp = L + ∆ ℓ v;                                                (2.73)  

∆ ℓ v = σ άe + ά1 ά2 / σ  + ά1;      (2.74) 

 

  











































2

22

12112

12111

)5.0(2/

12/)(

1/32.1/)(2

mm

mHHm

mTHHm

K

K

m

t

o









                      (2.75) 

                               α3 = m1 (H1 – H2 ) + 0.4T 

Қuyidagi tenglamadan depressiya egri chiziғi koordinatalari aniқlanadi: 

                          T
K

K
HHT

K

K
xHm

K

q
y

ttt

02

02

0

02
)()(2    

    
TK

K

HHTK

K

XHmLK

q
y

ttt

02

02

0

22

)(
)(

2






   ,     (2.76) 

Drenaj banketli bir jinsli to’ғonlarning filtrastiya ҳisobi 

(2.26-rasm, b.) 

q = Kt (N1
2
 - N2) / 2 Lp + K0 T (N1 - N2)  / (Lp + 0.4 T )                (2.77) 

 bunda ,     Lp = L + ∆ ℓb + m3 N2 / 3 

∆ ℓV =  σ άe + ά1 ά2 / σ  + ά1         

1

213










b
          

Depressiya egri chiziғining ordinatalari қuyidagicha aniқlanadi:  

a) Ordinata o’қidan h1 suv chuқurligigacha uchastkada қuyidagicha: 

                      
TK

K
TKKh

XLK

q
y

t

t

t

02

01
)(

)(

2



   ,                                      (2.78) 

bunda  
2

)
2

(
0202

21

K

TK

K

TK
H

K

g
Th

tt

       , 

b) uchastkadagi  h1 suv chuқurligidan drenajgacha : 
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               y = √ [(h1
2
 – H2 

2
 ) L - 0.5T + ℓe – x] / ℓ3 + H2 

2
                               (2.79) 

 

                             bunda , ℓ3 = 0.5T + m3 N2 / 3 

 
2.26-Rasm. Suv o’tkazadigan zamindagi to’ғonlarning filtrastiya ҳisobi bo’yicha ҚMҚ 

tomonidan taklif etilgan uslub chizilmasi (sxemasi); a – қatlamlangan (nasloennыy) 

drenaj; b – banketli drenaj; v – қuvurli drenaj. 

 

V. Қuvur drenajli bir jinsli to’ғon (2.26-rasm, v) 

Filtrastiya oқimining sarfi қuyidagi formuladan aniқlanadi: 

TL

H
TK

L

H
Kq

рр

T

4,02

1

0

2

1


                                                                      (2.80) 

Bunda   Lp – (2.73) formula bo’yicha aniқlanadi ; 
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             ∆ℓv – (2.74) formula bo’yicha aniқlanadi ; 

              σ  -    (2.75)  formula bo’yicha aniқlanadi va bu erda        

1
32.1

2

1

1

11


mT

H
m  

12
1

11

2




m

Hm
  

THm 4,0
113
  

 O’қdan h1 chuқurligigacha bo’lgan uchastka egri chiziқ koordinatalari 

(2.78) formula bo’yicha aniқlanadi, 

Bunda  
2

)
2

(
020

1

T

K

K

K

q
T

K

TK
h

TtT

  

h chuқurligidan drenajgacha uchastkadagi koordinatalar қuyidagicha aniқlanadi: 

                     1)2(1)(
2

1

2

1















T

XL

h

T

T

h
y                 (2.81) 

 

G. O’zakli va ponurli to’ғon (K0 =KT shartlarda) (2.27-rasm) 

Filtrastiya oқimining sarfi қuyidagi formuladan aniқlanadi: 

            
э

э

t

HmK

ф

K
q

2

)2()1(
1

2

1





                   (2.82) 

Bunda             
)(

)(

n

n

tT

Lth
Ф






 

)(
nnT

n

tTtK

K


  

А

АСВВ 


2

 

э

э

H
tK

mK

LL
А

0

2

1

1

)1(1 



  

э

э

H
tk

mHK

ФLL

TH
В

0

2

11

1

1
)1(1 





  

H
LL

THTH
С






1

2

2

2

1
)()(
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 2.27-rasm. Suv o’tkazuvchan zamindagi ekran va ponurli to’ғonlar uchun ҚMҚ  tavsiya 

etilgan usul bo’yicha filtrastiyani ҳisoblash sxemasi: a)- қuvurli drenaj bilan; b) – banketli 

drenaj bilan; v) – қatlamli drenaj bilan. 

 

Қatlamli va қuvur drenajli to’ғonlar uchun (2.27-rasm, a,v)   

)(4,0
2

THL
H

  

Drenaj banketli to’ғonlar uchun (2.27-rasm, b) 

)(4,0)(4,0

30

22

mK

q
THTHL

H
  

Ushbu topshiriқ  ketma-ket yaқinlashtiruv usulida echiladi, boshlanғich 

yaқinlashtiruvni 

∆ Ln = 0,4 (N2 + T) deb қabul қilinadi. 

Depressiya egri chiziғi koordinatalari қuyidagicha aniқlanadi: 

a) қatlamli drenaj to’ғonlar uchun (2.77) tenglamasidan; 

b) drenaj banketli to’ғonlar uchun (2.78) va (2.79) tenglamasidan;  
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v) қuvur drenajli to’ғonlar uchun (2.80) va (2.82) tenglamalaridan aniқlanadi. 

 

Kirish va chikish kanotlari,suv chikazgichlarni planga tushirish 

 

Inshootlar bo’ғini chetidagi inshootlar kirish қanotlarining turini belgilaydi (5.5 - 

rasmlar).  

Chetdagi inshootning o’қi bosh kanal o’қi bilan 75
0
 dan 90

0
 gacha burchakka ega 

bo’lganida ko’pincha kirish қanotini konus bilan teskari devor shaklida қabul қiladilar (5.5, b - 

rasm). Chetdagi inshootning o’қi bosh kanal o’қi bilan 45
0
 dan 75

0
 gacha burchakka ega 

bo’lganida kirish қanotini sho’nғuvchi devor (5.5, a - rasm) yoki қiyshiқ sirt (yuza) (5.5, v - 

rasm) shaklida қabul қilinishi mumkin. Chetidagi inshootning o’қi bosh kanal o’қi bilan 45
0
 

burchakdan kamroқ bo’lganida bosh kanalning қiyaligini egri chiziғi bo’yicha davomlashtirgan 

ҳolda chetidagi inshootning boshigacha o’tkazib ushbu inshootning teskari devor shaklida kirish 

қanoti bilan tutashtirilishi tavsiya etiladi. Bosh kanalga ko’ndalang joylashgan, demak kanalning 

o’қi inshoot o’ki bilan 0
0
 burchakni tashkil etadigan suv to’sish inshootining kirish қanotlari 

chetidagi inshootlar yon devorlari bilan tutashtirilishi sababli teskari devorlar turi shaklida 

chiқadilar.  
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5.5 – rasm. Kirish va chiқish қanotlarining turlari. 
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Planni ishlab chiқish davomida inshootlar bo’ғiniga kiradigan ҳar bir inshootning barcha 

elementlarini uning bo’ylama kirқimidan planining қabul etilgan masshtabiga muvofiқ inshootlar 

bo’ғini planiga o’tkazadilar. 

Plandagi kirish қanotlarining o’lchamlarini belgilaydilar: teskari devor shaklidagi kirish 

қanotlarining uchini bosh kanal қiyaligi tashқi chetidan 1metr uzoқroққa o’tkazadilar; 

sho’nғuvchi devorlar shaklidagi kirish қanotlarining uchini planda inshoot yon devori chiziғidan, 

demak inshoot kengligidan 0,5 m kengayroқ o’lchamida joylashib ko’rsatadilar; қiyshiқ sirt 

(yuza)lari shaklidagi kirish қanotlarining uzunligini Lk.қ ≥ m∙Nқ  etib belgilaydilar.  

Barcha yon devorlarning usti (tepasi)dan kengligini 0,5...0,6 m o’lchamida қabul 

қiladilar. Sho’nғuvchi devor va қiyshiқ sirt (yuza) shaklidagi kirish қanotlarining usti (tepasi) 

kengligi 0,25...0,3 m boshlangich o’lchamidan yon devorining usti (tepasi) kengligi 0,5...0,6 m 

o’lchamigacha o’zgargan ҳolda belgilanadi.  

Inshootlarning teskari devor shaklidagi chiқish қanotlarini suv oқimi energiyasini 

so’ndiruvchi қuduқning oxirida joylashadilar. Sho’nғuvchi devor va қiyshiқ sirt (yuza) 

shaklidagi chiқish қanotlarini suv oқimi energiyasini so’ndiruvchi қuduқning oxirida yoki 

risberma boshida joylashtirilishi mumkin. Ularning uzunligi Lch.қ = m∙Hқ teng қilib қabul etiladi. 

Kanaldagi inshootlar bugini kurishga sarflangan mablagni aniklash 

1.Tushuntirish xatini barcha varaқlari tartib bo’yicha raқamlangan ҳolda tikiladi.  

Tushintirish xatining kirish қismida loyiҳalangan inshootlar bo’ғinining tavsifi keltiriladi. 

Bunda inshootlar bo’ғini tarkibiga kiradigan ҳar қaysi inshootning turi, suv o’tkazish қobiliyati, 

bosh kanal o’қiga nisbatan inshoot o’қining joylashuv burchaklari, kirish қanotlarining turi, 

oraliklar soni va ularning kengligi, zatvorning turi, suv oқimi energiyasini so’ndiruvchi 

kuduқning uzunligi va chuқurligi, sharsharaning balandligi (tutashturuvchi inshoot uchun), 

novining kengligi va uzunligi, chiқish қanotlarining turi, risbermaning materiali va uzunligi, 

inshootlar bo’ғinining қiymati ko’rsatiladi. 

Kirish қismi inshootlar bo’ғini chizmasi rasmiylashtirilgandan so’ng tuziladi va uning 

mazmunini talaba o’z loyiҳasining ҳimoyasida so’zlab beradi. 

Tushintirish xatining ҳisoblash қismida oldinroқ bajarilgan barcha ҳisoblar keltiriladi. 

Tushintirish xati rasmiylashtirishda ҳar bir ҳisobni chizmasiga to’liқ  to’ғri kelishiga 

e’tibor berilishi kerak, zaruriyat bo’lsa chizmalarga yoki ҳisoblarga kerakli tuzatuvlar kiritiladi. 

Ҳisoblash қismida ҳisob sxemalarini yozuvning muvofiқ joylariga o’rnatilishi zarur.  

Tushintirish xati barcha turdagi қurilish ishlar ҳajmlarini ҳisoblash jadvali, inshootlar 

bo’ғinining қiymatini aniқlash jadvali va asosiy texnik-iқtisodiy ko’rsatkichlarni ҳisoblanishi 

bilan tugatiladi. 

 

2. Қurilish ishlar ҳajmini va narҳini ҳamda asosiy texnik iқtisodiy 

ko’rsatkichlarni aniқlash ҳisobi 

 

Chizma tayyor bo’lganidan so’ng va barcha chizmadagi o’lchamlari ko’rsatilganidan 

so’ng aloҳida ҳar inshoot uchun қurilish ishlar ҳajmilari aniқlanadi. Bunda қuyidagi ishlar ҳajmi 

ko’rsatiladi: beton, temirbeton (yaҳlit va yiғma), metall konstrukstiyalar, toshlik (to’kma yoki 

terilgan toshlik), teskari filtr, er қazish, er to’kish, қayta er to’kish ishlari. 

Er қazish ishlari ҳar inshoot uchun ponur boshlangich joyidan risberma oxirigacha 

aniқlanadi. Ҳar elementining beton ishlari chokdan chokgacha aniқlanadi.  

6.1 - jadvaldagi inshootlar bo’ғini inshootlarining қurilish ishlar  ҳajmi asosida қuyidagi 

6.2 - jadval shaklida inshootlar bo’ғinining umumiy narҳi aniқlanadi. 

Қurilish ishlar narҳini aniқlash jadvali 

   6.2 - jadval 
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Tar-tib 

soni 

 

 

Қurilish ishlar nomi 

 

 

O’lchov 

birli-gi 

 

 

Ishlar 

ҳajmi 

 

Bir  

o’lchov birli-

gining narҳi  

 

Қurilish 

ishlar narҳi 

 

1. Er қazish ishlari m
3
    

2. Er to’kish va қayta er 

to’kish ishlari 

m
3
    

3. Yaxlit beton m
3
    

4. Yiғma temirbeton m
3
    

5. 

 

Metall konstrukstiyalari     

5.1 

 

Zatvorlar (segmentli) t    

5.2 

 

Zatvorlar tayanch 

қismlari 

t    

5.3 Ko’tarғichlar t    

5.4 Zatvorlar 

(yassi ғildirakli) 

 

t 

   

5.5 Zatvorlar tayanch 

қismlari 

 

t 

   

5.6 Ko’tarғichlar t    

6. Terilgan tosh m
2
    

7. Teskari filtr (қumlik) m
3
    

8. Қum bilan ҳarsang 

toshlik tayerlanish 

қatlami 

m
3
    

 Jami, umumiy narҳi, Ѕ:     

 

Asosiy texnik iқtisodiy ko’rsatkichlar қatoriga loyiҳalangan inshootlar bo’ғini қurilishi 

asosida suғorishga beriladigan 1 m
3
 suvning narҳi (қiymati) va 1 ga suғoriladigan er maydoniga 

keladigan suv bilan ta’minlash narҳi (қiymati) ko’rsatkichlari kiradi. 

Ularni ҳisoblash 6.2 - jadvaldagi inshootlar bo’ғinining umumiy narҳi asosida amalga 

oshiriladi. 

Muvozanatdagi suvning gidrotexnik inshootlarga ta’sir kuchi 

Ixtiyoriy tekis shaklga ta’sir etayotgan gidrostatik bosim kuchini ҳisoblashda 

ikki xil usuldan foydalaniladi: 

1. Analitik usul. 

2. Grafoanalitik usul. 

Analitik usul 

Ixtiyoriy tekis shaklga ta’sir etayotgan gidrostatik bosim kuchining қiymati 

shakl oғirlik markaziga қo’yilgan bosimni shu shakl yuzasining ko’paytmasiga 

teng: 

                                      
c

pP                                                            (1.5) 

bu erda:   rs - shakl oғirlik markaziga қo’yilgan bosim va u teng 

cc
hpр  

0  
Unda gidrostatik bosim kuchi teng bo’ladi: 



 28 


 PPhpP

c


00  
ω - shaklning yuzasi; r0 - tashқi bosim; hc -shakl oғirlik markazining chuқurligi 

(satҳdan oғirlik markazigacha vertikal bo’yicha bo’lgan masofa). 

Idishning yuzasi ochiқ  bo’lsa, tashқi bosim kuchi   
00

pP  ҳisobga 

olinmaydi va faқat suyuқlik oғirlik ta’siridagi  gidrostatik bosim kuchi 

aniқlanadi: 





c

hP
 

Nazariy mexanika kursidan ma’lumki, kuchni to’liқ ifodalash uchun қuyidagi 

elementlarni aniқlash kerak: 

miқdori;   yo’nalishi;  қo’yilgan  nuқtasi 

Kuchning miқdorini (1.5) formula yordamida, yo’nalishini gidrostatik 

bosimning xossasidan (II), ya’ni gidrostatik bosim kuchi ta’sir etayotgan yuzaga 

tik yo’nalgan. 

 

1.4. Bosim markazini aniқlash 

Gidrostatik bosim kuchi devorga қo’yilgan nuқtaga bosim markazi deyiladi.   

Kuchning қo’yilgan nuқtasi analitik usulda, Varinon teoremasidan foydalanib, 

қuyidagi formula yordamida aniқlanadi: 

                                             


C

CD

z

J
zz

0
                                   (1.6) 

bu erda:   zD - shaklga (devorga) kuch қo’yilgan nuқtaning koordinatasi; 

Jo - shakl inerstiya momenti; 

zc - shaklning oғirlik markazining koordinatasi. 

Tekis shakl vertikal ҳolatda bo’lsa, bosim markazi қuyidagicha 

aniқlanadi: 

                                             


C

CD

h

J
hh

0
                                   (1.7) 

 Tekis shakl gorizontal ҳolatda bo’lsa, bosim markazi bilan oғirlik markazi 

ustma-ust tushadi:                                     CD
hh                                                                     (1.8) 

 

Amaliy mashғulotlar bo’yicha topshiriқni bajarishga  oid ko’rsatma. 

I. Chizmada beton to’ғonning kesimi ko’rsatilgan. 1 pog.m to’ғon uzunligi 

uchun to’ғonning yuzasiga ta’sir etayotgan suvning oғirlik bosim kuchining 

kattaligi, yo’nalishi va қo’yilish nuқtasini aniқlash (analitik va grafoanalitik 

usulda). 

 

Masala 1 
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                           5- rasm 

 

Analitik usul 

Echish: 1) Sxemani masshtabda chizish 

      2) To’ғonning yuzasiga ta’sir қilayotgan gidrostatik bosim kuchini aniқlash.  

 

m кpP 8,149,55,2
111

             m кpP 1001010
222

   
 

Bu erda r- shakl oғirlik markazidagi bosim; c
hp   

2

1
/5,25,21

1

мm кhp
c

  ;    2

2
/10101

2

мm кhp
c

   

ω - shakl yuzasi, 
2

11
9,519,5 мbl  ;    м

h
l 9,5

2

3

5

60sin
0

1

1
   ;   

2

12
10110 мbh   

h - shakl oғirlik markazining chuқurligi, m 

м
h

h
c

5,2
2

5

2

1

1

  ;          м
h

hh
c

1055
2

2

1
2

  

3) Shakl oғirlik markazining koordinatasini aniқlaymiz. 

м
h

Z
c

c
94,2

2

3

5

60sin
0

1

1

                  мhZ
cc

10
22

  

4) Bosim markazining koordinatasini aniқlaymiz. 

м
Z

J
ZZ

c

cd
93,3

9,594,2

17
94,2

1

1

1

11










  ;     4

33

1

1
17

12

205

12

9,51

12
м

lb
J 





  

м
Z

J
ZZ

c

cd
8,10

1010

3,83
10

2

2

2

22










  ;    4

33

2

2
3,83

12

1000

12

101

12
м

lb
J 





  

Berilgan:          

h1= 5 m: 

h2=10 m; 

α=60
0
 S 

b=1 pog.m. 
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Grafoanalitik usul. 

Echish:  

  1) 0-1-2 nuқtalardagi oғirlik bosimlarini aniқlaymiz 

0
0
p ; 

2

11
/5 мткhp    ;              2

212
/151051 мткhhp    

            

 2) Aniқlangan oғirlik bosimlaridan foydalanib masshtab asosida bosim epyurasini 

қuramiz. 

 

 

 
6-rasm 

 

3) Grafoanalitik usulda gidrostatik bosim kuchi bosim epyurasining ҳajmiga 

tengligidan foydalanamiz va қuyidagicha aniқlaymiz. 

 

ткb
hpp

вSP
эп

8,14

2

3

5

2

50

60sin2
0

110

1






  

ткbh
pp

вSP
эп

100110
2

155

2
2

21

2






  

4) To’ғonga ta’sir etayotgan umumiy gidrostatik bosim kuchining қiymatini 

vektorlarni қo’shish usulidan foydalanib aniқlaymiz 

 

 

7-rasm 
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Bosimi N=75 m, suv ҳaydashi Q=0,120 m
3
/s, F.I.K. n=0,7, aylanish chastotasi n=1450 

ayl/min, oқimning kuraklarga kirishi zarbasiz bo’lgan markazdan қochma «D» turdagi nasos 

ishchi ғildiragining asosiy o’lchamlarini aniқlang. 

Eslatma : Atmosfera bosimi Rat=10 m.suv. ust., chiқariladigan suvning ҳarorati t=35 S 

teng. 

Echish : 

1). Nasosning tezkorlik koeffistienti va keltirilgan so’rish balandligini topamiz: 

51
75

06,0145065,365,3

4/34/3





H

Qn
n

s
 

041,0
4630

51
4/33/4


A

n
s

  

Ns,k=Na - hbuғ -N=10 - 0,59 - 0,041 75=7,44 m 
 
2) Ishchi ғildirakdan chiқishdagi aylanma tezlik қuyidagi formula bilan aniқlanadi: 

гu
gHKU /2

22
  

Tajribalarga asosan g=0,9, =0,70 қabul қilamiz, chunki n s=51100 

914,0

70,012

1

12

1

2











u

K  

37)9,0/75(62,19914,0/2
22


гu

gHKU  m/s 

3) Ishchi ғildirakning chiқishdagi diametrini va absolyut tezlikning meridional tashkil 

etuvchisini aniқlaymiz: 

488,0
145014,3

376060
2

2







n

U
D


m; 

tVm
gHKV

m

2
2

2
  

Tezkorlik koeffistientiga asosan 

0785,051011,0011,0
2


sV

nK
m

; 

V2m=0,0785  40,5=3,18 m/s ; 

Oқimning қisilish koeffistienti 2=0,90 қabul қilinsa, u ҳolda 

46,3
90,0

18,3

2

2

.2




m

тузm

V
V  m/s; 

4) Ғildirakdan chiқishdagi tezliklar ko’pburchagining elementlarini topamiz: 

2,22)7,01(372)1(2
2

//

2
 UV

u
m/s 

234,0
2,2237

46,3

/

22

/

.2/

2








u

тузт

VU

V
tg  ;  

//

2
7013   
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Yuқoridagi 2.1-jadvaldan tezkorlik koeffistienti ns=51 bo’yicha =0,8 қabul қilamiz: 

4,27
8,0

2,22
/

2

2




u

u

V
V m/s 

36,0
4,2737

46,3/

2



tg ;   //

2
5019   

124,0
4,27

46,3

2

/

.2

2


u

тузm

V

V
tg  ;   //

2
107   

4,10)4,2737(46,3)(
222

22

2

.22


uтузm
VUVW  m/s 

80,274,2746,3
222

2

2

.22


uтузm
VVV  m/s 

5) Ishchi ғildirak kirish қismi diametrini D0 topamiz: 

159,0
1450

06,0
6,4

2/
33

.0


n

Q
KD

кел
m 

Nasosning validagi ot kuchi ҳisobidagi қuvvati 

5,171
7,075

120,0751000

75







н

QH
N




 ot kuchi 

Valning va ishchi ғildirak ғilofining diametrlari: 

6986,6
1450

5,171
1414 33  см

n

N
d

в
mm; 

25,866925,125,1 
вs

dd mm; 

ds=90 mm қabul қilamiz. 
 

U ҳolda, 83,009,0159,0
2222

.00


sкел
dDД m; 

Kirish қismidagi oқimning tezliklarini topamiz: 

09,3
)09,0185,0(14,397,0

06,04

)(

/4

2222

0

0










sхаж

s

dD

iQ
V


m/s; 

bu erda xaj=0,97 tajribalarga asosan қabul қilindi. Yuқoridagi V0 tezlikni қuyidagi 

formula bilan tekshiramiz. 

02,3145006,006,0
2

06,0
3 2

3
2

0
 n

Q
V  m/s 

Demak, yuқoridagi ҳisoblar қoniқarli deb aytish mumkin. Tezkorlik koeffistienti ns ni 

D2/D0 nisbat қiymati bo’yicha darslikda [9] keltirilgan grafik orқali tekshirib ko’ramiz: 

65,2
183

488

0

2


D

D
; grafikdan        ns=51  қabul қilamiz. 

Tekshirish ҳam қoniқarli natijaga ega. Kuraklarga kirish қismi doirasi diametri : 
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D1=0,9 D0=0,9  183=165 mm bo’lsa, absolyut tezlik: 

32,3
91,0

02,3

1

0

1




V
V m/s 

bu erda 1=0,91 - kirishdagi oқimning қisilish koeffistienti. 

Kuraklarga oқim zarbasiz kirishi uchun =90 қabul қilamiz. Kirishdagi aylanma va 

nisbiy tezliklarni topamiz: 

5,12
60

1450165,014,3

60

1

1








nD
U


 m/s 

266,0
5,12

32,3

1

1

1


U

V
tg  ;    β1=15 ; 

135,1232,3
222

1

2

11
 UVW  m/s; 

3) Ishchi ғildirakning қolgan konstruktiv o’lchamlarini topamiz. 

Chiқishdagi va kirishdagi kuraklarning eni 

3,23
46,3488,014,397,0

120,0

.2

22





тузmхаж
VD

Q
в


mm. 

8,35358,0
32,3165,014,397,0

06,02/

11

1



 м

VD

Q
в

хаж


mm. 

Kuraklar sonini ikki usulda aniқlaymiz: 

43,002,25,6
2

501915
sin

25,84,24

25,84,24
5,6

2
sin5,6

/

21

12

12


















RR

RR
Z dona; 

Kuraklar sonini (2.5) formula yordamida aniқlaymiz: 

 2

21

2

)/(1

)sin1(2,1

ДДPz
Z







;  25,0

8,0

8,011











z

P  

   
7

222,0

63,1

114,0125,0

)34,01(2,1

)488/165(125,0

)5019sin1(2,1

2

/










Z dona 

Kuraklar sonini o’rtacha қiymati bo’yicha juft ya’ni Z=6 dona қabul қilamiz. 

Oқimning қisilish koeffistientlari 2 va 1 қiymatlarini kuraklarning қalinliklari S2=4,5 mm 

va S1=2,2 mm қabul қilib tekshirib ko’ramiz.  

2,13
34,0

5,4

5019sin

5,4

sin
/

2

2

2








S
 

255
6

48814,3

6

2

2





D
t


mm 

94,0
255

2,13255

2



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3,8
259,0

2,2

15sin

2,2

sin
1

1

1








S
mm 

86
6

16514,3

6

1

1





D
t


mm 

9,0
86

3,886

21



  

Demak, ҳisoblardagi 2=0,92 va 1=0,91 қabul қilinib topilgan o’lchamlar bizni 

қanoatlantiradi. 

Nasos ҳosil қiladigan bosim 

4,74
81,9

4,2737
70,08,09,0

22







g

VU
HH

u

t
 m 

Shunday қilib, ҳisoblar қoniқarli natijalar berganligi uchun қayta     ҳisoblashlar talab 

etilmaydi. Yuқoridagi ҳisoblar bo’yicha ishchi ғildirak tayyorlanib, sinab ko’riladi. 

2.6. Hazariy bosimi N=90 m, suyuқlik ҳaydash Q=0,3 m
3
/s, aylanish chastotasi n=1450 

ay/min bo’lgan «D» turdagi markazdan қochma nasos ishchi ғildiragining chiқishdagi diametri 

va kuraklari enini toping. 

2.7. Ishchi ғildiragining chiқishdagi diametri D2=990 mm, kuraklari eni   v2=250 mm, 

aylanish chastotasi n=750 ay/min va tezkorlik koeffistienti ns=80 teng bo’lgan markazdan 

қochma "D" turdagi nasosning suv ҳaydashi va bosimini aniқlang. 

2.8. Tezliklar uchburchagining ko’rinishi va oқimning absolyut yo’nalishini o’zgartirmay 

markazdan қochma nasos suv ҳaydashi Q=0,2 m
3
/s va aylanish chastotasi n=1000 ay/min ni 

қanday қilib o’zgartirish mumkin [15]. 

2.9. Suv ҳaydashi Q=0,25 m
3
/s, bosimi N=80 m va keltirilgan so’rish balandligi Ns,kel=5 m 

ga bo’lgan, temperaturasi t=20S suvni chiқarishga mo’ljallangan markazdan қochma "D" 

turdagi nasosning tezkorlik koeffistienti va standart aylanish chastotasini aniқlang. 

Standart aylanish chastotasi n uchun tezkorlik koeffistienti va keltirilgan so’rish balandligi 

Ns,kel қiymatlariga aniқlik kiriting. 

2.10. Agar nasosning suv ҳaydashi Q o’zgarmasa, aylanish chastotasi n 1,5 barobar ortsa, 

ishchi ғildirakdan chiқishdagi tezliklar diagrammasi қanday o’zgaradi [15] 

2.11. Markazdan қochma "K" turdagi nasos ishchi ғildiragi o’lchamlari      D2=377 m, 

D1=150 mm, 1=10,2=1530` ga teng bo’lsa, uning kuraklari sonini aniқlang. 

2.12. O’lchamlari D2=420 mm, D1=160 mm, D0=178 mm, dv=70 mm, ds=90 mm, v1=32 

mm, v2=28 mm, 1=16, 2=22 va kuraklar soni z=6 dona bo’lgan "D" turdagi markazdan 

қochma nasos ishchi ғildiragining tasvirini chizing [17]. 
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2.13. Bosimi N=60 m, vakuummetrik so’rish balandligi Nvak=3,5 m, ishchi ғildiragining 

o’lchamlari D2=0,8 m, D0=0,5 m,dv=0,2 m, ds=0,28 m va aylanish chastotasi  n=375 ay/min 

bo’lgan "V" turdagi markazdan қochma nasos ishchi ғildiragidagi bosimlar farқidan ҳosil 

bo’luvchi o’қiy kuchlarning қiymatini aniқlang. 

2.14. Aylanish chastotasi n=1450 ay/min suv ҳaydashi Q=300 l/s, N=68 m bosim ҳosil 

қiladigan 12 NDc belgidagi markazdan қochma nasosning tezkorlik koeffistientini aniқlang. 

2.15. Ishchi ғildiragi diametri D2=935 mm, kuraklarning chiқishdagi eni v2=13 mm, va 

aylanish chastotasi n=730 ay/min bo’lgan 32D -8 belgidagi markazdan қochma nasosning 

bosimi va suv ҳaydashini aniқlang [28]. 

2.16. Suv ҳaydashi Q=45 l/s, bosimi N=90 m va keltirilgan so’rish balandligi Ns,kel=6,5 m 

bo’lgan, ҳarorati t=20S li suvni chiқarib berayotgan markazdan қochma nasosning ruxsat 

etiladigan aylanish chastotasini aniқlang [29]. 

2.17. Markazdan қochma nasosda sinov o’tkazilib,validagi қuvvati N=120 kvt, mexanik 

қarshiliklarga sarflangan қuvvati Nmex=7 kvt, foydali қuvvati Nf=80 kvt, suv ҳaydashi Q=204 l/s, 

bosimi N=35 m, zichlash қismlaridagi oқimchalari q=8,2l/s, ichki қismi gidravlik қarshiligi 

hnas=9,3 m ga tengli aniқlangan. Ushbu nasos uchun energiya muvozanatini tuzing va F.I.K. ni 

toping. 

2.18. Ikki tomonlama ishlaydigan porsheni diametri D=150 mm, dastasi diametri d=30mm, 

yo’li S=200 mm, bo’lgan porshenli nasosni sinovi natijalari қuyidagicha: bosimi N=12 m, suv 

ҳaydashi Q=5,9 l/s, porshenni ikkilangan ҳarakatlari  soni n=62 
1
/min, indikator bosimi Ri=1,48 

kgs/sm
2
, dvigatelga uzatilayotgan қuvvat Ndv=3 kvt, dvigatelning F.I.K. dv=0,8 i uzatmaning 

F.I.K. o’z=0,95. Nasosning ҳajmiy, gidravlik va to’la F.I.K. toping. 

2.19. Stilindrining diametri D=250 mm, porshen yo’li S=150 mm, ikkilangan ҳarakatlar 

soni n=60 1/min bo’lgan bir tomonlama ishlaydigan uch ҳarakatli porshenli nasosning nazariy 

suyuқlik ҳaydashini aniқlang. 

2.20. Porshenning diametri D=150 mm, dastasi diametri d=100 mm, porshen yo’li S=220 

mm, bir minutdagi ikkilangan ҳarakatlari soni n=50 
1
/min, va ҳajmiy F.I.K. x=0,87 teng 

bo’lgan differenstial ishlaydigan porshenli nasosning ung va chap tomonga ҳarakatidagi nazariy 

suyuқlik ҳaydashini aniқlang. 

2.21. Suv ҳaydashi Q=15 l/s, bosimi N=320 m, dvigatelning қuvvati N0=120 kvt, 

ikkilangan ҳarakatlari soni n=75 1/min, krivoship-shatun mexanizmining F.I.K. uz=0,88, 

krivoshipning radiusi r=150 mm, indikator diagrammasining maydoni =990 sm
2
, masshtabi 

m=1 sm/atm, mexanik F.I.K. mex=0,63 bo’lgan differenstial ishlovchi porshenli nasos stilindri 

diametrini aniқlang [28].  
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Suғorish tizimidagi nasos stanstiyaning yil davomida suv ҳaydash grafigi, manbaning suv 

satҳi va kanal chuқurligining o’zgarishi 4.12-jadvalda berilgan. 

4.12-jadval. 

Davrlar Cuv talab қilishi, Qi, 

m
3
/s 

Manbadagi suv satҳi 

Gvist, m 

Kanalning 

chuқurligi, hi, m muddati kunlar ti 

1-10.V. 10 7,6 20,50 1,8 

11-20.V. 10 7,6 20,20 1,8 

21-31.V. 11 7,6 20,80 1,8 

1-10.VI. 10 8,7 20,00 2,3 

11-20.VI. 10 8,7 20,40 2,3 

21-30.VI. 10 8,7 20,40 2,3 

1-10.VII. 10 1,5 18,70 1,1 

11-12.VII. 2 1,5 17,80 1,1 

13-20.VII. 8 7,6 17,70 1,8 

21-31.VII. 11 7,6 18,30 1,8 

1-15.VIII. 15 7,6 17,00 1,8 

16-31.VIII. 16 1,1 16,60 0,9 

 

Agar suv keltirish va mashina kanallari tubi belgilari DPK=14,0 m,  DMK=44,1 m, 

bosimli truboprovod uzunligi ltr=970 m, suv keltirish kanalining uzunligi va nishobligi lk=540 m, 

i=0,00052 ga teng bo’lsa, nasosning ҳisobiy bosimi Nx, ҳisobiy suv ҳaydashi Qx va agregatlar 

soni Z ni aniқlang. 

Ushbu masalani echishda sermeҳnat ҳisoblarni engillashtirish uchun қuyidagi keltirilgan 

kompyuter dasturidan foydalanish maқsadga muvofiқdir. Yuқoridagi ma’lumotlarga қo’shimcha 

dasturga қuyidagilarni kiritish zarur: 1) jadvalagi қiymatlar massiv o’lchami, N=12; 2) o’zi 

boshқariladigan kanal isa=1 yoki o’zi boshқarilmaydigan kanal ica=0. 

Nasosning turini tanlash uchun zaruriy ko’rsatkichlarni aniқlash bo’yicha Turbo-Basic 

tilidagi kompyuter dasturi. 

CLS:PRINT "Cugorish tizimlariga nasoslar tanlashda asosiy parametrlarini aniklash" 

PRINT:PRINT 

INPUT "DPK=";dpk 

INPUT "DMK=";dmk 

INPUT "Kanal uzunligi lk=";LK 

INPUT "Truba uzunligi ltr=";LTR 

INPUT "Kiyalik i=";I 
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INPUT "Kuzatish davrlarining sonini kiriting N=";N 

DIM T(N),Q(N),GV(N),H(N),VB(N),NB(N),HG(N) 

FOR J=1 TO N 

INPUT "Sutkalar soni ti=";T(J) 

INPUT "Suv xaydash(m3/c) Qi=";Q(J) 

INPUT "Manbadagi suv satxi(m) GV=";GV(J) 

INPUT "Kanalda suvning chukurligi(m) hi=";H(J):? 

NEXT J 

160 INPUT "Kanal uz-uzidan boshkariluvchimi(1-xa,2-yuk)";M 

IF M<>1 AND M<>2 THEN 160 

CLS:PRINT "Boshlangich ma’lumotlarni kiritish jarayoni tugadi." 

PRINT "--------------------------------------------------" 

PRINT " Kuzatish  ¦Sutkalar¦Suv berish¦Manbadagi ¦ Kanalda" 

PRINT "  davri   ¦ soni,  ¦  xajmi  ¦suv satxi ¦ suvning" 

PRINT "          ¦  ti    ¦Qi, m3/s ¦ GV, m    ¦chukurligi" 

PRINT "          ¦        ¦         ¦          ¦  hi, m" 

PRINT "----------+--------+---------+----------+---------" 

FOR J=1 TO N 

PRINT TAB(12);T(J);TAB(21);Q(J);TAB(31);GV(J);TAB(42);H(J) 

NEXT J 

PRINT "--------------------------------------------------":PRINT 

PRINT "DPK=";DPK;" m" 

PRINT "DMK=";DMK;" m" 

PRINT "Kanal uzunligi lk=";LK;" m" 

PRINT "Truba uzunligi ltr=";LTR;" m" 

PRINT "Kiyalik i=";I:PRINT 

COLOR 31:PRINT "Ixtiyoriy klavishni bosing !":color 7 

330 IF INKEY$="" THEN 330 

CLS:FOR OO=1 TO 4:PLAY"mb a20g20c45":NEXT OO 

PRINT" Sutkalar¦Stanstiyadan¦Yukori suv¦Kuyi suv¦Geodezik ¦       ¦" 

PRINT"  soni,  ¦suv berish,¦ satxi,  ¦ satxi, ¦balandlik¦ QHgT  ¦ QT" 

PRINT"   Ti    ¦Qi, m3/s  ¦  VB     ¦  NB    ¦ Ng, m   ¦       ¦" 

PRINT"---------+----------+---------+--------+---------+-------+------" 

S1=0:S2=0:S3=0 

FOR J=1 TO N 
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PRINT T(J);TAB(11);Q(J); 

VB(J)=DMK+H(J):'yukori bef darajasi 

PRINT TAB(22);VB(J); 

IF M=1 THEN NB(J)=GV(J)-.07+I*LK 

IF M=2 THEN NB(J)=DPK+H(J)-I*LK:'kuyi bef darajasi 

PRINT TAB(32);NB(J); 

HG(J)=VB(J)-NB(J):'kutarilishning geodezik balandligi 

PRINT TAB(41);HG(J);TAB(51); 

PRINT using "####.#";Q(J)*HG(J)*T(J); 

PRINT TAB(59);Q(J)*T(J) 

S1=S1+Q(J)*HG(J)*T(J) 

S2=S2+Q(J)*T(J) 

S3=S3+T(J) 

NEXT J 

'PRINT"----------------------------------------------------------------" 

HGSR=S1/S2 

PRINT"Yigindilar: Ti=";S3,"QiNgiTi=";S1,"QiTi=";S2 

PRINT"Urtacha geodezik balandlik Ng sr=";HGSR 

HL=3.5*LTR/1000:'ishkalanishga yukotish 

HM=.7+1.5:'bosimni maxalliy yukotish 

HP=HGSR+HL+HM 

PRINT"Nasosning xisoblangan bosimi Hp=";HP 

QMAX=Q(1):QMIN=Q(1) 

FOR J=2 TO N 

IF Q(J)>QMAX THEN QMAX=Q(J) 

IF Q(J)<QMIN THEN QMIN=Q(J) 

NEXT J 

Z=QMAX/QMIN: z=int(z+.5) 

PRINT"Asosiy nasos agregatlari soni Z=";Z 

ZREZ=1 

IF Z=1 THEN ZREZ=0 

IF Z>6 THEN ZREZ=2 

ZUST=Z+ZREZ: zust=int(zust+0.5) 

PRINT"Rezervlari bilan urnatiladigan agregatlar soni Zurn=";ZUST 

QP=QMAX/Z 
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PRINT"Bitta nasosdan beriladigan suv xajmi Qp=";QP 

END 

Dasturni ishga tushirib, boshlanғich ma’lumotlarni kiritgandan so’ng kompyuter ekranida 

қuyidagi natijani kurishimiz mumkin: 

4.13-jadval 

Sutkalar 

soni, Ti 

Stanstiyadan suv 

berish, Qi, m3/s 

Yukori suv 

satxi, VB 

Kuyi suv 

satxi, NB 

Geodezik ba-

landlik Ng, m 
QHgT QT 

10 7.6 45.9 20.7108 25.1892 1914.4 76 

10 7.6 45.9 20.4108 25.4892 1937.2 76 

11 7.6 45.9 21.0108 24.8892 2080.7 83.6 

10 8.7 46.4 20.2108 26.1892 2278.5 87 

10 8.7 46.4 20.6108 25.7892 2243.7 87 

10 8.7 46.4 21.0508 25.3492 2205.4 87 

10 1.5 45.2 18.9108 26.2892 394.3 15 

2 1.5 45.2 18.0108 27.1892 81.6 3 

8 7.6 45.9 17.9108 27.9892 1701.7 60.8 

11 7.6 45.9 18.5108 27.3892 2289.7 83.6 

15 7.6 45.9 17.2108 28.6892 3270.6 114 

16 1.1 45 16.8108 28.1892 496.1 17.6 

Yiғindilar: Ti= 123         QiNgiTi= 20893.88           QiTi= 790.6 

O’rtacha geodezik balandlik Ng sr= 26.42788 

Nasosning ҳisobiy bosimi Hp= 32.02288 

Asosiy nasos agregatlari soni Z= 8 

Rezervlari bilan o’rnatiladigan agregatlar soni Zurn= 10 

Ҳar bir nasosning ҳisobiy suv ҳaydashi Qp= 1.0875 

 


